
Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919

ANEXO A PORTARIA Nº 60, DE 17 DE JUNHO DE 2015 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PRÓ-PAZ - POR 
UMA CULTURA 

DE PAZ

 
0,00 140.000,00 140.000,00 0,00 280.000,00

  PROPAZ       
              0101 0,00 140.000,00 140.000,00 0,00 280.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2015
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

     
0101 - RECURSOS 

ORDINARIOS                                         0,00 140.000,00 140.000,00 0,00 280.000,00
TOTAL 0,00 140.000,00 140.000,00 0,00 280.000,00

Protocolo 847330

PORTARIA Nº 63, DE 23/06/2015 - DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 - FCP 0101 334041 25.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 335041 20.000,00
  TOTAL 45.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 - FCP 0101 339039 45.000,00
  TOTAL 45.000,00

    
III - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de junho de 
2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 847339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0712 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/580214.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LUCIENY DA SILVA PONTES, matrícula 
nº 54189995/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS TROPICAIS DO NÚCLEO DE 
MEDICINA TROPICAL, ofertado pela Universidade Federal do 
Pará - UFPa, no período de 04/03/2015 a 01/03/2017, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2014/580214, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 0713 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2015, os efeitos da PORTARIA 
de nº 483 de 12/05/2009, publicada no DOE n° 31.421 de 
19/05/2009, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAITUBA, a servidora ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA, 
matrícula n° 54189019/1, cargo de FARMACEUTICO, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0722 DE 26 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/245032.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA, 
matrícula nº 3243087/2-3, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição a titular CRYSTIANE 
LOPES CASTRO, matrícula nº 54182963/2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0723 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/157345.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA de nº 0011 de 11/01/2013, 
publicada no DOE n° 32.323 de 22/01/2013, que cedeu para 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, a servidora ANA 
TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, matrícula n° 55589995/1, 
cargo de CONTADOR, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA.
PORTARIA N° 0724 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/266643.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDER DO AMARAL MONTEIRO, matrícula 
nº 57205643/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 06.07.2015 a 
04.08.2015, em substituição ao titular LUIZ CARLOS SOARES 
PEREIRA, matrícula nº 5905482/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0725 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/269524.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, matrícula 
nº 57208594/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES DE CAMPO/ DAS-3, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, em substituição ao titular CLAUDIO 
CARDOSO GONCALVES, matrícula nº 80846067/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0726 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor 
da Correspondência Circular Interna de nº 021/2015 - DDRAR/
SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 721018/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização 
de 17/06/2015 a 20/06/2015, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
das Câmaras Técnicas do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu - PDRSX, bem como participando da XXXV 
Reunião Ordinária CGDEX, no município de Altamira/PA.
PORTARIA N° 0727 DE 29 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/172168.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
o servidor CHRISTIANO RICARDO LIMA VIEGAS FREIRE MENDES 
DOS REIS PINTO MARTINS, matrícula n° 57205220/1, cargo de 
MEDICO CIRURGIAO PLASTICO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 847220

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SHEILA ATAIDE PINTO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016

PROCESSO Nº 2015/251886
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JULIA GRASIELLE AGUIAR DA MATA RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELLYZANGELA RODRIGUES SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDA LIMA DA PAZ OLIVEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAX DADYBE SILVA ALVES
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor GRACY GUSMÃO ALVES
Cargo do Servidor: TÉCNICO D ENFERMAGEM                                    
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/84256
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 847258

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
080/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Ambulanchas, para atender as necessidades de diversos 
municípios do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses
DATA DA ABERTURA: 15/07/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902610/907363
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 847033

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/
SESPA/2014

OBJETO : Aquisição de Equipamentos de Informática, Mobiliario 
e Equipamentos Permanente Hospitalar, destinados a atenderem 
os municípios de Água Azul do Norte, Bannach, Conceição do 
Araguaia, Cumarú do Norte, Ourilãndia do Norte, Pau D’Arco, 
Redenção, Sapucaia, São Felix do Xingu, Tucumã e Xinguara.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):


